MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 02/2023 3
 4

Aos três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três, às sete horas e trinta minutos, reuniu-se o 5

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Oderlei Bernardi - Coordenador Substituto e Darlei Michalski Lambrecht - representante discente 8

suplente. Os professores Vanderlei Both e André da Rosa Ulguim - representantes docentes titulares e 9

Júlio Carlos Pereira da Silva - representante docente suplente - justificaram ausência por estarem de férias. 10

Murilo Vieira Loro - representante discente titular - justificou ausência por motivos de saúde. O professor 11

Jonas André Arnemann - representante docente suplente - não justificou a ausência. Passou-se a ORDEM 12

DO DIA: Item 01. Apreciação da ata 01/2023. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade. Item 02. 13

Apreciação do Processo Administrativo Eletrônico 23081.139580/2022-91 - Solicitação de 14
credenciamento no PPG Agronomia do Prof. Anderson Cesar Ramos Marques. O Colegiado 15

reanalisou o processo 23081.139580/2022-91 e aprovou o credenciamento do Prof. Dr. Anderson Cesar 16

Ramos Marques, como professor permanente do Programa de Pós-Graduação em Agronomia. Item 03. 17

Apreciação do Processo Administrativo Eletrônico 23081.023035/2023-64 - Solicitação de realização 18
de Estágio Pós-Doutoral de Vagner Ludwig. O Colegiado aprovou a solicitação de realização de 19

Estágio Pós-Doutoral do Dr. Vagner Ludwig no PPGA, vinculado a bolsa Pós-Doutorado Júnior - PDJ, 20

sob a supervisão do professor Auri Brackmann. Item 04. Apreciação da reprovação em disciplina do 21

discente Fabio Mulinari dos Santos. O Colegiado tomou conhecimento que o aluno de mestrado, Fabio 22

Mulinari dos Santos, reprovou na disciplina FTT 916 - Análise e interpretação de experimentos “A”. O 23

Colegiado decidiu cancelar a bolsa Capes do discente e com base nos critérios para distribuição de bolsas 24

de Mestrado e de Doutorado no PPGA e na decisão que consta na ata nº. 03/2022 da comissão de bolsas 25

do PPGA alocou essa cota de bolsa de mestrado para Rafaella Boemo Mario. Item 05. Apreciação de 26

solicitação de substituição de orientador. O Colegiado apreciou a solicitação de substituição de 27

orientador realizada pela discente de mestrado Eduarda Grün (matrícula 202260535). O Colegiado 28

apreciou também a manifestação do orientador da Eduarda Grün (professor Thomas Newton Martin) que 29

informou ser contrário à substituição de orientação. Os demais membros do Comitê de Orientação 30

Acadêmica, professor Enio Marchesan - coorientador e Francisco Javier Lopez Baena - participante, não 31

se manifestaram. Em relação a solicitações de substituição de orientação, o Colegiado do PPG Agronomia 32

orienta que o discente e o Comitê de Orientação Acadêmica reúnam-se e conversem sobre a situação, 33

buscando alternativas para a continuidade da orientação. O Colegiado decidiu que solicitações de 34

substituição de orientação, com as devidas justificativas, serão apreciadas no Colegiado do PPG 35

Agronomia, somente mediante documento formalizado e assinado pelo discente e pelos membros do 36

Comitê de Orientação Acadêmica, com consenso na decisão de substituição de orientação. Item 06. 37

Apreciação de solicitações de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de mestrado e tese de 38
doutorado. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o Processo Administrativo Eletrônico 39

23081.020469/2023-11 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo de defesa de dissertação de mestrado 40

de Guilherme Padilha até 17 de novembro de 2023. Item 07. Apreciação de comissões examinadoras 41

de defesas de exame de qualificação e tese de doutorado. O Colegiado aprovou as comissões 42

examinadoras de defesas de exames de qualificação de Anderson Crestani Pereira e tese de doutorado de 43

Mateus Leonardi. Item 08. Apreciação das orientações de discentes que ingressaram pelo Edital de 44

seleção PRPGP/UFSM N. 030/2022, de 30 de setembro de 2022, para ingresso no primeiro semestre 45
letivo de 2023. O Colegiado aprovou os orientadores para os discentes que ingressaram pelo Edital de 46

seleção PRPGP/UFSM N. 030/2022, de 30 de setembro de 2022. Os discentes de mestrado e seu 47

respectivo orientador (entre parênteses) são os seguintes: VITHÓRIA MORENA ORTIZ (Alberto 48

Cargnelutti Filho), KELLEN DA SILVEIRA FREITAS (Jerson Vanderlei Carús Guedes), LEONARDO 49

SILVA PAULA (Alencar Junior Zanon), FELIPE LEANDRO FELIPIM FERRAZZA (Ubirajara Russi 50

Nunes), YAGO MÜLLER ALVES (Thomas Newton Martin), VITOR SAUZEM RUMPEL (Thomas 51

Newton Martin), EDUARDO ARGENTA STEINHAUS (Oderlei Bernardi), ALINE ULZEFER 52

HENCK (Alessandro Dal’Col Lúcio), MARIÉLI SANTOS SOUTO (Enio Marchesan), MARCELO 53

LIMA DE OLIVEIRA (Diego Nicolau Follmann), PAULO VITOR MENDONÇA CAMPOS (André da 54

Rosa Ulguim), GABRIEL CAMATTI (Julio Carlos Pereira da Silva) e TIAGO MATEUS ROCHA 55

(Alessandro Dal’Col Lúcio). Os discentes de doutorado e seu respectivo orientador (entre parênteses) são 56

os seguintes: MURILO VIEIRA LORO (Alberto Cargnelutti Filho), FRANCIÉLE DOS SANTOS 57

SOARES (Jerson Vanderlei Carús Guedes), BRUNA WOJAHN (Jonas Andre Arnemann), GABRIEL 58

DE ARAUJO LOPES (Ubirajara Russi Nunes), ONÁSSIS DEIVIS SCHLÖSSER (Diego Nicolau 59

Follmann), EDUARDO CASTIGLIONI MONTEIRO (Arno Bernardo Heldwein) e ODAIR DAL 60

AGNOL (Marlove Fátima Brião Muniz). Item 09. Definição de prazos para entrega de plano de 61

estudos, plano de docência e projeto de pesquisa dos discentes com ingresso no primeiro semestre 62
de 2023 - Edital de seleção PRPGP/UFSM N. 030/2022. O Colegiado definiu os seguintes prazos de 63

entrega: 20 de maio de 2023 para o plano de estudos, 20 de maio de 2023 para o plano de docência e 20 de 64

julho de 2023 para o projeto de pesquisa. O prazo de 20 de maio de 2023 para o plano de docência é para 65

todos os alunos do PPGA que desejarem fazer docência orientada no segundo semestre de 2023. Item 10. 66

Chamada CNPq Nº 73/2022 - Apoio à Pesquisa Científica, Tecnológica e de Inovação: Bolsas de 67

Mestrado e Doutorado - Programa Institucional de Bolsas de Pós-Graduação (PIBPG) - Ciclo 2023. 68
O Colegiado tomou conhecimento que foi submetida a proposta intitulada "Fortalecimento da pesquisa 69

científica, tecnológica e de inovação de excelência do Programa de Pós-Graduação em Agronomia - 70

Bolsas de Mestrado e Doutorado - Ciclo 2023" referente a Chamada CNPq nº 73/2022 - Apoio à Pesquisa 71

Científica, Tecnológica e de Inovação: Bolsas de Mestrado e Doutorado - Ciclo 2023, onde foram 72

solicitadas cinco bolsas de mestrado e cinco bolsas de doutorado, com a participação dos seguintes 73

docentes do PPG Agronomia, que manifestaram anuência formal escrita: Alberto Cargnelutti Filho 74

(Coordenador/proponente), Alencar Junior Zanon, Alessandro Dal'Col Lúcio, André da Rosa Ulguim, 75

Auri Brackmann, Diego Nicolau Follmann, Enio Marchesan, Jerson Carus Guedes, Jonas André 76

Arnemann, Julio Carlos Pereira da Silva, Marlove Fátima Brião Muniz, Nereu Augusto Streck, Nerinéia 77

Dalfollo Ribeiro, Oderlei Bernardi, Thomas Newton Martin, Ubirajara Russi Nunes e Vanderlei Both. 78

Assuntos Gerais. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a presente 79

ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelos representantes docentes e pelo representante 80

discente do Colegiado do PPGA que estavam presentes. 81

 82

Alberto Cargnelutti Filho 83

Coordenador do PPGA 84

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 02-2023-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.025148/2023-02
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

03/03/2023 09:58:10

ODERLEI BERNARDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em AGRONOMIA - CPPGAGRO

03/03/2023 10:00:59

DARLEI MICHALSKI LAMBRECHT (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.01.02.0.0 - PG Agronomia - Produção Vegetal - Mestrado - 42002010007M3

03/03/2023 10:06:49

Código Verificador: 2425815

Código CRC: 973d867f

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2425815&crc=973d867f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2425815&crc=973d867f
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2425815&crc=973d867f